deo vero idola Samarie coluit ac eisdem sacrificauit et quod detestabile plurimum erat filios quosdam suos igni concremandos in sacrificium obtulit. Quibus malis ira iram et indignationem dei in se populumque suum concitauit ut Rasin Syrie regem et phaceam regem israel contra iudeos suscitauerit. Qui magno exercitu congregato; hierusalē venientes hostilem in modum urbem obsiderunt et circumquaque omnia euerterunt; Quod dum Acha3 hic cum exercitu suo eisdem obsistere temptasset; ab ipsis victus et profligatus est et ea clades vniuerso hierosolimonorum regne quasi exitium fuit; in ea quippe pugna Zacharias eius filius cum innumera iudeorum multitudine obrutatus fuit. Indeque (ut sacra secundi Paralipomenon libri h3 historia) phaceas Samarie rex cum ducentis mulierum puerozumque ac puellarum milibus ex iuda et Beniamin nudis a captiuos abduceret in Samariam et Obeth tum clarissimus propheta occurrit et oburgans eum quod contribulos suos ignominiose captiuos traheret. Quibus verbis commotus rex vniuersos comites suscepit lauares eos precepit et itineris expensas dans cunctis innoxios ad propria remisit rex autem hic Acha3 hec passus ab rege Samarie statim ad regem assyriorum pro solatio belli contra eundem Samarie regem et Syriorum ac Damascenorum reges misit et ab eo auxilium postulauit cui et multas pecunias se daturus spondit; qui Assyriorum rex in auxilium huius regis cum multo exercitu veniens castra metatus est primum aduersus Syros et eorum regionem depopulatus est ac Damascum urbem eorum vi cepit ibique Rasin regem occidit. Indeque in israelitas exercitum tunc eorum terras nimium afflixit et multos ipsorum captiuos abduxit. Dum hec in Syros agebantur rex hic Acha3 omnes tibi templi thesauros ac regie domus deuehens ad retributionis gratiam Assyriorum regi obtulit etque gratias referens ex Damasco in hierosolimam remeauit; ubi tamquam stultus et a ratione alienus postposito deo vero Assyriorum Deos denuo collere cepit et ad tantam insaniam contemptumque dei peruenit ut omnino clausit templum et eius ornamenta auferre precepit atque cum ista iniuria hic mortuus est anno etatis sue. 36. nullo de se relicto desiderio cuius corpus sepultum fuit non in sepulchris regum sicut habetur libro quarto regum. c. 16. et 2o paralipomenon. c. 28.

Numitor proce regis filius vltimus latinoꝝ rex tercio regni Acha3 regis anno latinis regnare cepit et vno tantum anno regnauit; hic autem (sicut iam dictum est) e regno ab amulio fratre iunioris proiectus in Rure priuatus consenuit; verum hoc anno a nepotibus Remo et Romulo occiso Amulio restitutus est; sed et Romulus hoc eodem anno dominandi cupiditate incensus quo sibi et fratri regnum vendicare possit ipsum Numitor suum interfecit; Quo extincto domus reuersus regnum occupauit; et aliam urbem in locis non quidem arbitrio delectis sed timoris necessitate oblati vna cum fratre condidit et ibidem regni sedem (ut mox dicemus) constituit. Ac sic latinoꝝ seu Albanorum regum defecere nomina ubi sub vno et 20. regibus sexcentis et 23. annis regnatum est; Quorum etiam nomina et tempora epilogando recensenda esse existimo.

752

4447

Latinoꝝ regum Epilogus:

Janus	1	Syluius	8	an̄	29	liberinus	15	an̄	8		
Saturnus	2	En eas	Syluius	9	an̄	31	Agrippa	16	an̄	40	
Picus	3	an̄	200	Latinus	10	an̄	50	Aremulus	17	an̄	19
Faunus	4	Alba	Syluius	11	an̄	39	Auētinus	18	an̄	38	
Latinus	5	Egyptus	Syluius	12	an̄	24	Procas	19	an̄	23	
Enceas	6	an̄	3	Capis	13	an̄	28	Amulius	20	an̄	44
Ascanius	7	an̄	38	Carpentus	14	an̄	13	Numitor	21	an̄	1

Remus Rhee vestalis virginis ex incognito patre filius et Romuli frater; hoc anno vna cum fratre suo Numitore in regno latinoꝝ restituto deinde interfecto Urbe ubi nunc est Roma sibi constituerunt ac condiderunt. Et dum uterque noue urbi de se nomen vellet imponere in hac proordia ex composito deueniunt; ut si quis faustius sumpsisset augurium ex diuersis motibus; is nomen imponeret urbi. Ex quo secutum fuit ut sex vulures videret Remus hic; et duodecim

Romulus: et cū plures vidisset Romulus Romā a se nūcupauit urbē. Remus autē postea qz sulcū loco muri signatū ē edictū Romuli supasset seu aliā ob causam a Romulo visū sit a fabio Romuli duce Remus hic cultro pastorali occisus est. Et in eodē loco vbi futuri muri vestigiū transgressus est sepultus fuit. Romanoꝝ regni principium.

4448

751

Romulus igitur seu Romus vt veteres asseruere romani prius Romanoꝝ rex vicesimo quarto supra trecētesimū regni David āno Olympiade autē septia etatisqz sue āno prio 7. 10. patricio dno prius perpetrato regnoqz latinoꝝ i cōfuso posito pastorū non parua manu collecta vna cū fratre Remo iam dicto statim urbē parua i solo nequaquā munito cōditam quam a se Romā noiauit ibidem primū hoc anno regnare incipiens teste Eusebio regnauit annis. 38. Aderāt tum eo seorsū et alia loca prius vrbis ipsius edificāde menibus p̄p̄inqua v3 Collacia Antenne. fidene. Lauiniū. Camēssa Janiculū: et alie huius generis vrbes: atqz alia quozundā edificia priuata que postea in vnū collecta Romā effecere magnā. Hic itaqz (vt iam bis dictū est) vna cū Remo germano suo ex Rhea vestali virgine a Marte seu vt alijs placet ab Amulio patruo suo cōpressa natus ē. Qui ideo Romus seu Romulus et Remus dicti sunt: qz Romas. i. lupe mammas emūgere p̄p̄ri sint. Romulus autē hic licet turpiter natus: eius tñ idoles vt plutarcus ait nequaquā seruillis erat: sed quandā regiā magnitudinem ac probitatē p̄fererebat. Eminebat in eo natura facilis et ad consilium ciuilem qz probitatem aptissimum ingenium: et iter coia peccoruz pabula et venationes ea maxime cuiqz de se p̄stabat: que potius Imptorio viro qz seruo aptiora videbant. Et propterea contribulatos suos: et quēcumqz ex Infinito loco natum ad se contraherebat: quia victu et p̄suetudine quadam Liberali p̄e ceteris vtebatur. Id in primis nequaquā ingenui hois officū esse ratus: si ocio aut ignauia torpescere animū s̄neret cursando venando p̄edones p̄sfigando fures capiendo: et violentissimis quibuscumqz manus in ferendo gloriā sibi parare posse putabāt. Quapropter euenit vt ad magnum dignitatis culmen peruenerit. Amulio siquidem armis oppresso cum multam p̄dam acquisisset domuz intactus redijt. Mortuo etiā auo suo numitore Romam vna cum fratre Remo edificauit. Qua condita primū eos quibus etatis vigor inerat in militares legiones distribuit: ceteram vero multitudinem populū appellauit: Centum deinde Senatores creans eos p̄ses dixit: vt ea nominis mansuetudine magistratas anteritatem et priuatorum formidinem succideret voluitqz vt qui ex eis nascerentur patricios dicit. Quarto deinde mense post urbem conditam: cum videret Ciuitatem noua indies Incolarum frequētia conualescere: atqz ob inopiam mulierum minime duraturam cum a vicinorum conubio depellerentur simulauit se ludos et spectacula facturum propter inuentam aram. Concitissqz plurimis ex Ciuitatibus finitimis in Sabinas virgines iussit irruere remissis sine iniuria patribus. Quod quidem actum non vt Sabinis iniuriam ferret: sed vt firmam amicitiam ex conubio sanciret. Sabini vero hac accepta iniuria confestim legatos pro redimendis virginibus suis romam misere. Sed Romulus eas se nolle reddere respondit. Interea Acron Linensium rex acerrimi animi vir comparata plurima militum manu bellum intulit romulo. Cui Romulus occurrens infesto telo Acronem traiecit. Delectoqz exercitu urbem eius primo Impetu cepit: effectiqz ex duabus Ciuitatibus vnū corpus vt ex hoc par esset voluntas: proptereaqz euenit vt adiecta vndiqz multitudine statim Roma magnitudine concreveret. Post captam Liuenensium Ciuitatem Sabini accitis crustrūijs Antenantibus vicinis contra Romanos bellum suscipiunt. Quibus deuictis oppressisqz Romulus iussit vt se romā traducerent: Reliqui vero Sabini grauiter id serēt. Tacio sibi Imperatore delecto contra romanos iterum cū exercitu erumpunt. Tandē cum diu ac varie pugnatū esset Sabinoz p̄cibus ambo duces ad p̄ciedū sedus p̄cesserūt. Quare mitigati hostes sedus hac p̄ditione iter se vincerūt vt mulieres libere ab oī fuitute eēt amboqz eandē Ciuitatē romanā colerent pariterqz Imperarent. Aucta igitur Ciuitate ille centū alios ex Sabinis creauit Senatores: et duplicauit legionū numerus: p̄p̄riqz diuisit in Curias: et equitum tres centurias descripsit et alia multa fecit bellica: p̄cū.

q̄z pacis tēpora prospectantia. Anno deinde quinto Tacij imperij cū idē Tacius vna cū Romulo sacrificaret. Lauretes Tacio interfecto romulū illesū remittūt: quasi tpe equitatis et iusticie fautor extitisset insignis. Camerij vero paulo post aduersū romanos Imperū faciētes a romulo supantur: et sex milibus ex eis cesis Ciuitas eoz capit. Cumq; Romulus fidēas cepisset viētes qui res amplas in Tyrrehenia hēbant missis legatis qui fidēas tamq; Ciuitatē sibi artinentē petierūt qui pdignū petitioni retulere respōsum. Quare indignitate copias p̄ romulū ducūt: s; viētes ab eo victi octo milia eo i plio amiser. Fracis itaq; viētū rebus quiq; fugiebāt dimissis Ciuitatibus suis quas romulus repente inuasit. Opidani vero ob acceptā cladē perteriti pacē in centū ānos pecierūt: qua impetrata septima agroꝝ pte mulctati sūt. Pace itaq; vndiq; parta. Annum primus apud romanos in .10. mēses ordinauit: quoz primū a Marthe p̄re suo Martiū appellauit. Indeꝝ multaz victoriāz insignis: dū apud Capreas paludes ad recensendū exercitū accessisset e medys Ciuium oculis euauit: et nullū sue mortis vestigiū penitus reliquit.

Romā igitur urbē toto orbe celebrandā a romulo eius pditore sic noiātā vndecio Ezechle regis iuda āno: secūdoꝝ octaue Olympiadis āno ab ipso cōditā fuisse oēs affirmāt: Quo tñ i loco p̄ia huius tate orbis tacta fuerit fundamta nullibi clare legitur: q; ea i vrbe septē hñtur mōtes i quibus septē fuerūt ciuitates tales quales. Inter collē tñ auentini et capitolii eā primo ab eodē pditā fuisse straboni placet. Sed alij in palatino mōre primo fundatā dixerūt vbi et euāder primo cōsedit: et urbē siue palatium cōdidit. Ibi etiā camelesz Nembroch gigantis filium post linguaꝝ cōfusione Gothifredus viterbiensis hystoricus cōsedisse et Camessam urbē ex suo noie cōdidisse dicit. Ea pp et diuus p̄r aug li. de ci. del etiam cōprobās dixit Romā veluti alterā Babiloniā ac ipsius Babilonie filiā pditam fuisse. Ibi dē et Saturnū latuisse proditū est. Cornelius vero tactus de ea sic iquit. Sup palatino mōte primo vrbs edificata fuit. Et iccirco in eo reges p̄io: deide cōsules: postea iperatores maiori ex pte sedē ibidē hūere. Eius ar ambitū variū fuisse credendū est: cū et plinius in tertio nālis hystorie a principio parū extitisse dicat: et sno tēpore. 20. milia passū p̄tinuisse. Et flauius voposcus hystoricus scribit Aureliū impatorē ambitū vrbis ad. 30. passū milia ampliāse Verū cū sepe diruta fuerit: de singulis et locis scribere ipossibile v̄. Cuius vrbis magnificentiā. splendorēq; ac ornatum cum infiniti sit opis et multozum defatigarie ingentiā etiā hoc in loco ad scribendū idoneū me nō satis inuenio. Sed si quis eius potentiam imensozq; apparatus aliqua ex pte scire voluerit. Videat cauernas fornicez fūdamta sub vineis sub ecclesijs sub multoz Ciuiū domibus in multis tum foris tum in vrbe locis videbit certe grandes ruinas: que sunt p vias porte Aurelie latine flaminee Ipieq; vidi mus namq; et nos aliqñ pauimenta vermicalata mire pulchritudinis insignita. Videntur q; et piscine ferarum vel claustra. Ex hys certe conicere poterit quis que olim eius fuerint edificia preclara quāta insup fuerit romani ppli potentia vbi et pene totius orbis fuerūt redacte diuicie. Cuius nimirū vrbis Ciues dictatores. Imperatores. Consules adeo fuerunt potentes vt in ea amplissimas domos atq; extra conplures villas sumptuosissime paratas haberent cum et liberti magnificis edibus fuerit adornati. Verum nec tunc quidē diues apud romanos hēbatur qui exercitū nō poterat ex proprijs alere sumptibus pro vt. M. crassus aluit. Preterea vt hoc etiā ad romanoꝝum potentiam addam. Quis inquam in italia princeps tam potens visus sit et tanta predictus est suppellectili vt lucullus (quem cicerro xersem togatum appellat) qui ad 25. milia hominum honozifice suscipere poterat. Nec tamen lucullus solus ea in vrbe diues habebatur cum etiam viginti ciutum milia et eo amplius in ea essent qui cum lucullo de omni diuitiarum splendorē apparatusq; sine iniuria contendere potuissent. Attulit insuper hec Imperiosissima Ciuitas innumerabiles viros: tum rei militaris peritia: tum omni virtutum genere ac scientia preclaros: quos quidem ennumerare operosissimum et quasi impossibile esset. Verum aliquos etiam hoc in loco asserre non indignū putamus: et vt a militaribus incipiamus. Ea p̄rrū genuit

Dictatorē qui de Samnitibus triumphauit. **O. Sabitū** qui de Gallis ethruscisq; **Scipionem** Africanū qui d' Affris. **M. Catonē** qui de hispanis. **L. quintū** qui de lacedemonijs. **L. cor nelū**: qui de Bois. **M. fuluiū**: qui de Gothis. **L. Maniliū**: qui de Gallis Alia incolentibus. **P. emiliū**: qui de persis. **C. Pompeū**: qui de Mitridate alijsq; cōplurimis regulis: ac. **C. Cesarem**: qui de Gallis hispanis. Germanis. Alexandrinis ponticis et Africanis triū pbūm gessit pulcherrimū. fuere et alij Impatores inuictissimi: de quibus oibus infra suis locis explicabimus. Ad literatos autē descendendū est. Et quibus precipuos habuit. **M. Catonē**. **M. varonē**. **Liceronē**. **Nigidium figulum**. **Scipionē** consulem. **Panetiū**. **Simachū** patricium. **Boetiū** phm. **Salustium** historicum. **Plautum** comicū. **Tibullū** et **Arato** ē Dyaconum poetas. Et ut etiam de nostris loquamur infiniti prope sanctissimi atq; doctissimi ex ea prodierūt presules et quib' duo doctrina et sanctimonia insigniores fuere v3. **Am brosius Mediolanēsis** archiepū et **Gregorius magnus** ambo sanctissimi amboq; ecclesie sancte Doctores precipui. Octuaginta et eo amplius ex ea etiā emerere summi pontifices viri doctissimi de quibus infra tractabit. Hec ipsa Ciuitas. 30. q3 habuit portas: quarum prima flumentana postea flaminea nunc autē ppli porta. Secūda collatina. Tertia nunc. **Salaria** dicta antiquitus **Quirinalis** dicebat. **Quarta** **Numentana** nunc sancte **Agnetis** **Quinta** **Exquilina** nūc scti **Laurentij** porta. **Sexta** dicebat **Neuia**. **Septima** que a **priscis** **Asinaria** dicebat nūc scti **Johis**. **Octaua** q̄ i loco abdito nūc clausa cernit **Sabusa** fuit. **Nona** **neua** nūc maior porta dicit. **Decima** zē. **Alie** q3 fuerūt porte que vbi site fuerint: nūc ignozat: quarū noia hec fuere: v3 **carmētalis** **pandana**. **Dugonia**. **Querquetulana** **la uernalis**. **Rudusculana**. **Rbutumena**. **Cathularia** et **triumphalis** oium celeberrima. fuerūt et sex in **leonina** extantes porte. Hūitq; (ut diximus) **Roma** septē montes siue potius colles Et in **capitolio** fuerūt edificia toto orbe celeberrima et potissimū **Jouis** tēplū **vulgarissimū** et **Iunonis** edes atq; alia innumera: vbi et oium simulachra deoz p̄stituta erāt. Demq; ut ad cōpendium veniam; quanta fuerit **Roma** ipsa sua ruina docet.

Osee p̄phe dñi oēs his t̄p̄ib' dū p̄deret **Roma** q̄ maxie floret: q̄s idō dñs tēpestate
Joel istac erūpere voluit: vt quēadmodū p̄zio **Assyrioz** regni t̄p̄re **Abraā** extitit cui. s.
Amos aperte p̄missiones siebat q̄ de eius semine oīuz gentiū b̄ndictionē ess; nascituram
Jonas ita et i exordio **Romane** yr̄bis: qua impante **christus** dñs n̄ erat v̄tū⁹. In quo
Abdias implerent illa p̄missa oracula **prophaz** nō solū loquērium sed et scribentium in
Naum tante rei future testimonio soluerētur. Cum enī **prophē** (vt **diuus p̄r Aug.** refert)
Isayas et postq; reges esse ceperūt **p̄plo** nūq; defuerit i v̄lum tantūmodo eoz fuere non
Oberh gentiū. Quādo autē ea **scriptura** **pphetica** manifestius probabatur que gentibus
et aliquādo **prodesset** nūc incipere **opporēbat** q̄n hec ciuitas p̄debat: que gētibus imparē
cū et in s̄līs **Abrae** gentiū **populus** esse nascatur.

Captiuitas decem tribuum Iudeorum.

4453 746 **Osee** **hela** fili⁹ **vltimeus** **Isrlitaz** rex **duodecimo** **Achaz** regni āno p̄ **tyrānidē** regno occupato:
regnauit i **Samarā** ānis. 9. Hic et si dei p̄tempoz fuerit et in peccatis regū **isrl** ābulauerit
et gētū **idola** adorauerit eisq; in p̄temptum **dei** **israel** **Imolauerit** vt **sacra** **quartū** **regum** **li**
brī hēt **histoz**. inter malos tamen reges oīno censendus non est: quia nec **Auaritia** aut **seui**
tia **tēmpa**. offendit. Verum cum ipsius **preteritoz**q; **regū** **peccata** **corā** **deo** **increuissent** eo/
rū **regnū** **de** **sub** **celo** **dñs** **extermiare** **decernēs** **Salmanasar** **Assyriozum** **regē** **aduersus** **eū**
suscitauit qui magno milite in regnum ipsum conducto vniuersum maximis attriuit cladi
bus **captaq;** **Samarā** cum vtiq; hic **deum** non haberet **propitiū** nec **adiurozem** eum
Salmanasar **cōprehendit** et **vincitū** **abduxit** et vniuersa eius bona diripuit et sibi **subditū**
fecit. Verū postea multa **peccunia** **redemptus** et eidem **tributarius** **factus** in regnū **reddire**
p̄misit. Sed post aliquod tēpus cū **Salmanasar** **p̄dictus** **rex** **didicisset** q̄ **osee** **latēter** **missis**
ser **ad** **susaz** **regē** **Egyptioz** **petēs** **ab** **eo** **solatia** **pra** **eū** **irat⁹** **vehemēter** **rursus** **cū** **grādi** **exer**
citu **Samarā** **p̄scēdit** **quam** **et** **tribus** **ānis** **durissime** **obsedit** **nonoq;** **regni** **sui** **illam** **cepit**

ꝛ regē cū toto pp̄lo i seruitutē rapuit ac i Mediā ꝛ p̄sid̄ in trāsmigravit: illos quoqꝫ vltra mōtes caspios iuxta flumiū Eozā habitare fecit. Ac sic cū decē tribꝫ Israel legipria queqꝫ dñi dei sui ꝛ patrū suoz abieissent: dñs a facie sua abiecit ꝛ cū vane egissent ad nihilūꝫ redacti sūt. Tirāstaro itaqꝫ isrl de terra sua a rege salmanasar alias gentes ex quodā loco nō mine Anthi qui ex flumie persico ita vocat in Samaria ꝛ i isrlitica regione cōstituit: qui cū ibidē habitare cepissent nō sapiētes que dei sūt: dñs statim inter eos leones ferocissimos su scitavit qui vnū queqꝫ lacerabāt. Que res cū regi Salmanasar renunciata fuissent: suppli carūt vt sacerdotes eis ex captiuis isralitaz quos abduxerat destinare dignaret. Quo m̄tente sacerdotes: leges ꝛ dei culturā eos edocuerūt. Et cū cepissent dñm in sūma deuotione venerari leonū pestilētia repēte cessauit. At illi pp̄ hoc Iudaice legis emulatores effecti sa marite nūcupari sūt: qđ latina lingua custodes exprimi eo qđ Iudēā suo habitatore vacua tā custodierint. Ac sic isralitarum regnū ab Assyrijs cōsumptus ē vbi post seditionem factam circa nepotem Dauid Roboam ab hieroboā eius seruo quem fecerant regem regna tū ē anis. 358. sub regibus decē ꝛ octo: quoz noia ꝛ tempora sub Epilogo hic recensent.